
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del rinnovo della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione ARCI - Comitato Provinciale di Modena - per la co-progettazione e 
realizzazione della manifestazione “Màt - Settimana della Salute Mentale” XV 
edizione – CIG B714478640. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto: 

“PREMESSO che l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni 
istituzionali con gli Enti del Terzo Settore (ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi 
legati al soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e all’implementazione 
di percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione della salute; 

RICHIAMATI:  

• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.; 

DATO ATTO che nel recepimento dell’impianto normativo delineato dal Codice del Terzo 
Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, l’Azienda ha avviato un percorso di istruttoria partecipata con lo scopo di 
coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione comune degli interventi e con 
l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei beneficiari delle azioni di volontariato; 

ATTESO che a seguito del percorso sopra citato l’Azienda ha approvato, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021, il “Regolamento in materia di 
rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo Settore” e, con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 199 del 16/06/2021, l’“Elenco delle Associazioni e degli Enti del 
Terzo Settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena 
per lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale”, via via aggiornato, avviando 
altresì il confronto con i singoli ETS per la definizione dei rapporti di co-programmazione, 
co-progettazione e/o altre forme di partenariato da regolamentare tramite atti 
convenzionali;  

PRECISATO che il sopracitato Regolamento prevede l’istituzione di un Elenco 
organizzato, suddiviso per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a 
collaborare con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co-
programmazione, coprogettazione e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a 
scopi solidaristici, al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo 
degli ETS interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla 
base della natura giuridica degli stessi, nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di 
evidenza pubblica;  

DATO ATTO che l’Associazione ARCI - Comitato Provinciale di Modena risulta iscritta al 
sopracitato “Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore qualificati a 
collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo di progetti e 
per attività di interesse generale”, aggiornato da ultimo con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 83 del 04/04/2025;  



RICHIAMATI: 

• l’“Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse da parte di 
associazioni di volontariato o di promozione sociale per la coprogettazione e 
realizzazione della manifestazione Màt – Settimana della Salute Mentale (anno 
2024)”, pubblicato sul sito internet dell’azienda (PG/AUSL/38548/24 del 07/05/2024) e 
scaduto in data 20/05/2024, al quale ha partecipato solo l’Associazione ARCI - 
Comitato Provinciale di Modena; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 189 del 14/06/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione della Convenzione con l’Associazione ARCI Comitato Provinciale di 
Modena per la co-progettazione e realizzazione della manifestazione Màt - Settimana 
della Salute Mentale 2024”, scaduta in data 31/12/2024; 

• l’Art. 10 dell’Avviso di manifestazione di interesse e l’Art. 13 della Convenzione 
sopracitati, nei quali è previsto che la convenzione possa essere rinnovata per un 
ulteriore anno, alle medesime condizioni, mediante l’adozione di apposito atto; 

CONSIDERATO che anche per l’anno 2025 l’Azienda USL di Modena ha valutato di 
realizzare la manifestazione Màt - Settimana della Salute Mentale, promossa dal 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche (DSM-DP) e dal Terzo Settore 
con il supporto degli Enti Locali, con la finalità di promuovere iniziative di divulgazione, di 
informazione e di formazione, nonché artistiche e culturali, intorno al mondo della salute 
mentale per sviluppare la cultura della consapevolezza e dell’inclusione di individui in 
condizioni di esclusione sociale, promuovendo la lotta all’isolamento dei soggetti più fragili 
e il contrasto alle disuguaglianze, sostenendo il protagonismo dei cittadini che vivono il 
mondo della salute mentale (operatori, utenti, caregiver); 

TENUTO CONTO dell’attività di confronto e di co-progettazione finalizzata alla 
realizzazione della manifestazione Màt – Settimana della Salute Mentale, svoltasi senza 
soluzione di continuità fra il Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e 
l’Associazione ARCI - Comitato Provinciale di Modena, nel corso del 2024 e del 2025, 
come ampiamente documentato dal carteggio agli atti del Dipartimento; 

VISTO il progetto, presentato dall’Associazione ARCI - Comitato Provinciale di Modena 
per la realizzazione della manifestazione “Màt - Settimana della Salute Mentale” XV 
edizione, da svolgersi nella provincia di Modena nel mese di ottobre 2025, che prevede, 
come in passato, l’organizzazione di diversi eventi quali incontri, concerti, dibattiti, 
momenti formativi, laboratori, mostre, attività ludico-sportive, workshop, spettacoli teatrali, 
ecc.; 

VALUTATO che la realizzazione della suddetta manifestazione in collaborazione con 
l’Associazione ARCI – Comitato Provinciale di Modena, secondo il progetto da questa 
presentato, sia coerente con gli obiettivi e l’impegno dell’Azienda USL di Modena in termini 
di promozione della cultura dell’inclusione sociale e lotta allo stigma; 

RITENUTO pertanto opportuno rinnovare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione ARCI - Comitato Provinciale di Modena approvata con la citata 
Deliberazione n. 189/2024 per un ulteriore anno, a condizioni invariate, per la 
realizzazione della manifestazione “Màt - Settimana della Salute Mentale” XV edizione, 



precisando che anche per l’anno 2025 l’Associazione garantisce la disponibilità di 
personale, espressamente dedicato, per l’organizzazione della manifestazione ed, in 
particolare, per la segreteria organizzativa, la segreteria amministrativa, il coordinamento 
organizzativo e le azioni di comunicazione;  

DATO ATTO che con il rinnovo della suddetta Convenzione è previsto un rimborso, fino ad 
un massimo di Euro 50.000,00 omnicomprensivi, a copertura delle spese, debitamente 
documentate, sostenute dall’Associazione quali, a titolo esemplificativo:  

• spese per il coordinamento, la conduzione e realizzazione della settimana della salute 
mentale; 

• spese per la Promozione (sito, social network, radio, interviste, …); 

• contributi economici da corrispondere alla SIAE; 

• eventuali costi per assistenza tecnica, vigilanza, ecc.; 

• oneri relativi al costo di eventuali collaborazioni/incarichi professionali specificamente 
afferenti al progetto; 

• spese relative agli oneri assicurativi dei volontari inseriti nelle attività;  

• spese vive e documentate sostenute dai volontari e dal personale dipendente o 
incaricato, specificamente afferenti il progetto; 

DATO ATTO che gli oneri sopracitati derivanti dal presente atto, pari ad un importo non 
superiore ad Euro 50.000,00 omnicomprensivi, rientrano nella disponibilità di budget del 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e sono da imputare al conto 
economico GAAC n. 1072500801 “Oneri per prestazioni diverse da privati della Regione” 
del bilancio dell’esercizio 2025; 

DATO ATTO altresì che l’Azienda USL di Modena ha presentato alla Fondazione di 
Modena, in data 04/02/2025, una richiesta di contributo per la realizzazione della 
manifestazione “Màt - Settimana della Salute Mentale” XV edizione ottenendo la 
concessione di un importo, a parziale copertura delle spese, pari ad Euro 15.000,00 come 
riportato nella nota pervenuta in data 29/04/2025 al prot. PG/AUSL/36021/25;   

PRECISATO pertanto che la spesa di cui sopra sarà parzialmente imputata, per l’importo 
di Euro 15.000,00 corrispondente al contributo concesso dalla Fondazione di Modena, al 
progetto GAAC n. 2025/45;  

ATTESO che per la presente Convenzione è stato acquisito il codice CIG B714478640; 

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stata individuata la Dott.ssa Giuliana Urbelli, Direttore amministrativo f.f. del Dipartimento 
di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 



DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il rinnovo per un ulteriore anno, alle medesime condizioni, della 
Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Associazione ARCI - Comitato 
Provinciale di Modena approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 
189/2024, per la co-progettazione e la realizzazione della manifestazione “MAT - 
Settimana della Salute Mentale” XV edizione, per l’anno 2025; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto, pari ad un importo non superiore 
ad Euro 50.000,00 omnicomprensivi, rientrano nella disponibilità di budget del 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e sono da imputare al conto 
economico GAAC n. 1072500801 “Oneri per prestazioni diverse da privati della 
Regione” del bilancio dell’esercizio 2025; 

c) di precisare che la spesa di cui sopra sarà parzialmente imputata per l’importo di Euro 
15.000,00 corrispondente al contributo concesso dalla Fondazione di Modena, al 
progetto GAAC n. 2025/45;  

d) di dare atto che il codice CIG è B714478640; 

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Giuliana Urbelli direttore amministrativo f.f. del Dipartimento di Salute Mentale 
e Dipendenze Patologiche; 

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla Direzione del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche ed al Servizio Bilancio; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
   Luca Petraglia 
    (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2025-06-04T08:35:20+0200
	Mattia Altini


		2025-06-05T08:58:00+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-06-05T15:16:45+0200
	Romana Bacchi




